subsequente à assinatura do contrato, por parte do Chefe da Divisão de Aquisições, 
Licitações e Contratos (DALC), prorrogável na forma do Art. 57, §1º, da Lei Nr 8.666/93. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO 

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 1.912.421,31 (um milhão 
novecentos e doze mil quatrocentos e vinte e um reais e trinta e um centavos). 

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,

[...]

ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS 

22.1. Conforme o valor apontado no Relatório da Seção de Análise de Custos e Pesquisa de 

Preços, o valor de referência do litro de Querosene de Aviação é de R$ 9,15 (nove reais e 

quinze centavos) totalizando R$ 72.468.000,00 (setenta e dois milhões quatrocentos e 

sessenta e oito mil reais) 

23. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

23.1. A indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento da assinatura 

do contrato ou instrumento equivalente. 

24. TESTES E PROVAS TÉCNICAS 

24.1. Os ensaios, testes e demais provas exigidas por normas técnicas oficiais do objeto do